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Departamento de Gestión Tributaria

NOVIEMBRE (BOE 30-11) MODIFICACIÓN 
DE LOS MODELOS 390, 347 Y 190



MODELO 390 (I)

� Se añaden nuevas casillas que permiten consignar separadam ente las
operaciones gravadas de acuerdo con los distintos tipos imp ositivos vigentes
durante el ejercicio 2010:
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MODELO 390 (II)

• Se añaden nuevas casillas que permiten consignar separadam ente las
adquisiciones intracomunitarias de servicios:
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MODELO 347

• Imputación temporal de cantidades percibidas en metálico s uperiores a 6000
euros: Se modifica el art 35.5RGAT de forma que desde el ejercicio 2010 las
cantidades cobradas en metálico derivadas de operaciones consignadas en el
modelo 347 en ejercicios anteriores deben declarase en la declaración
correspondiente al período en el que se perciban efectivamente. Se incluye ,por
tanto, nueva casilla que indica el ejercicio en que se hubiera declarado la operación
de la que trae origen el cobro en metálico

Departamento de Gestión Tributaria

El RD 904/2010 de 9 de julio obliga a introducir nuevamente la clave M para 
identificar los rendimientos acogidos al régimen fiscal especial de la Copa del  
América.

MODELO 190



IMPUESTO SOBRE NO RESIDENTES
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NUEVA ORDEN MINISTERIAL



1. Modificaciones de carácter técnico
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1.1) Modificaciones normativas en la determinación de la  base imponible 
correspondiente a contribuyentes residentes en otros Estados miembros de la Unión 
Europea, con incidencia en la liquidación del impuesto, derivadas de la Ley 2/2010, 
de 1 de marzo por lo que se han incorporado, en el modelo 210 casillas destinadas a 
reflejar los gastos deducibles que puedan acreditar esos contribuyentes. 
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1.2) Se incorporan nuevas casillas destinadas a recoger el e fecto de los límites
máximos de imposición establecidos en algunos Convenios , que al calcularse,
en general, sobre rendimientos brutos, obliga a modificar el anterior formato de liquidación.
En este sentido, hay que poner de manifiesto que la liquidación se practicará, en todo caso,
aplicando la normativa interna y, cuando corresponda tener en cuenta un límite de imposición
de Convenio, se aplicará mediante una reducción de la cuota.
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1.3) Por último, se ha procedido a homogeneizar todos los modelos normalizando
los formatos de los domicilios y direcciones, incorporando apartados específicos para
los supuestos de autoliquidaciones complementarias, y habilitando espacios para mejorar la
identificación de los contribuyentes no residentes, de cara a favorecer el intercambio de
información con otros países y el control recíproco de estos contribuyentes.
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2. Modificaciones tendentes a la
simplificación y a la mejora de la gestión

Departamento de Gestión Tributaria 11



2.1)Supresión de modelos
Se han eliminado los modelos 215 de declaración colectiva y 212 de declaración de
rentas derivadas de transmisiones de bienes inmuebles.
De esta forma, el modelo 210 queda como único modelo de autoliquidación para
las rentas obtenidas en España sin mediación de establecimiento permanente.
No obstante, dado que se venía utilizando el modelo 215 para declarar trimestralmente
las rentas obtenidas en territorio español, en el modelo 210, bajo ciertas condiciones,
se podrán agrupar las rentas obtenidas, siempre que puedan ser calificadas con
el mismo código de tipo de renta y sea aplicable el mismo tipo de gravamen.
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2.2) Apartado específico para rentas imputadas de inmueble s urbanos
En el modelo 210 se ha procedido a habilitar un apartado separado para
declarar la base imponible correspondiente al código de tipo de renta 02
“Rentas imputadas de inmuebles urbanos”, de cara a facilitar su cumplimentación
por los contribuyentes propietarios de inmuebles destinados al uso propio
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2. 3) Unificación de plazos de presentación del modelo 210
Con excepción de las rentas derivadas de transmisiones de bienes inmuebles
y de las rentas imputadas de bienes inmuebles urbanos, se han unificado los plazos de
presentación distinguiendo entre autoliquidaciones con resultado a ingresar, de cuota
cero o con solicitud de devolución.

•Las autoliquidaciones con resultado a ingresar se presentan, tanto si se declara
una renta separada como una agrupación trimestral de rentas, en los veinte primeros
días naturales de los meses de abril, julio, octubre y enero, en relación con las rentas
cuya fecha de devengo esté comprendida en el trimestre natural anterior. De este
modo, al fijar un plazo predeterminado, puede ser posible domiciliar el ingreso en los
casos de presentación telemática de la autoliquidación.
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casos de presentación telemática de la autoliquidación.

• Las autoliquidaciones de cuota cero , al permitirse agrupación anual, se presentan,
tanto si se declara una renta separada como una agrupación anual de rentas, del 1 al
20 de enero del año siguiente al de devengo de las rentas declaradas.

• Por último y en lo que respecta a las autoliquidaciones con solicitud de
devolución , las mismas se presentan a partir del 1 de febrero del año siguiente al
de devengo de las rentas declaradas con la finalidad de mejorar su gestión al poder
de esta manera contrastarlas con las declaraciones informativas anuales de retenciones
que se presentan con antelación en el mes de enero.
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2.4) Plazo del derecho a la devolución

Por lo que respecta al ejercicio del derecho a solicitar devolución, se aclara que,
a partir de la entrada en vigor de esta orden, podrá ejercitarse en el plazo de cuatro años
contados desde el día siguiente a aquel en que la devolución pudo solicitarse, tal y como
establece el artículo 67.1 de la Ley General Tributaria, tanto si la devolución deriva
de la normativa interna como de la aplicación de un Convenio para evitar la doble imposición,
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de la normativa interna como de la aplicación de un Convenio para evitar la doble imposición,
incluso si la Orden de desarrollo de algún Convenio fijase un plazo inferior, para no hacer
de peor condición a los residentes de países con los que existe un Convenio con Orden
de desarrollo respecto de otros sin Orden.
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2. 5) Formas de presentación
La principal novedad es la desaparición del papel preimpreso.

Las autoliquidaciones 210, 211 y 213 podrán presentarse en formato papel obtenido al
imprimir el resultado de cumplimentar, en la página web de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, un formulario ajustado a los modelos aprobados, así como
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Administración Tributaria, un formulario ajustado a los modelos aprobados, así como
también podrán presentarse telemáticamente por Internet , con independencia de su
resultado y, respecto del modelo 210, de quien realiza la autoliquidación.
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2.6) Ampliación de las posibilidades de pago y de devolución por transferencia al
extranjero
Aparte de la ampliación de las posibilidades de domiciliación, en relación con el modelo
210, se destaca que, por una parte, las devoluciones podrán ser realizadas mediante
transferencia a cuentas bancarias de los contribuyentes ab iertas en entidades
financieras en el extranjero y, por otra, que se ha habilitado un procedimiento para
realizar el pago de la deuda tributaria resultante de la auto liquidación mediante
transferencia desde entidades financieras situadas en el e xtranjero a una cuenta del
Banco de España .
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PERÍODO TRANSITORIO

Dada la trascendencia de los cambios introducidos en esta orden es importante
destacar que se mantiene la vigencia de la anterior Orden HAC/3626/20 03,
de 23 de diciembre de 2003 para los devengos de rentas produci dos antes
del 1 de enero de 2011 , por lo que se producirá la coexistencia de la normativa
gestora anterior y de la nueva durante el período temporal delimitado por el plazo
de prescripción.
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de prescripción.
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Plazos inicio novedades

• 1) A partir del 1/03/2012, se podrán presentar
autoliquidaciones modelo 210 con solicitud de
devolución a cuentas extranjeras.

• 2) Hasta esa fecha, se podrán presentar
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• 2) Hasta esa fecha, se podrán presentar
autoliquidaciones modelo 210 con solicitud de
devolución a cuentas cuyo titular sea el
representante del contribuyente conforme a la
Orden HAC/3626/2003, de 23 de diciembre.

• 3) Desde el 1/03/2011, se podrán realizar pagos
desde cuentas situadas en el extranjero.
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COMPETENCIA ONGT

• Centralización en la ONGT, del 
Departamento de Gestión:

• 1) Solicitudes de devolución o autoliquidaciones
cuota cero presentadas por el propio
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cuota cero presentadas por el propio
contribuyente, cuando éste no tiene NIF.

• 2) Autoliquidaciones a ingresar cuyos ingresos
se efectúan mediante transferencia bancaria
desde cuentas situadas en el extranjero.
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PRINCIPALES MAGNITUDES : 

NUMERO DECLARACIONES E IMPORTES 
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PRINCIPALES MAGNITUDES : NUM. DECLARACIONES E 

IMPORTES (CONT.)
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NOVEDADES NORMATIVAS EN EL 
ÁREA DE DECLARACIONES 

INFORMATIVAS
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INFORMATIVAS



Nuevas Órdenes Ministeriales:

1.- Orden EHA/3062/2010, 22 de noviembre (BOE 30-
11-2010) sobre supresión de EDITRÁN y de ampliación 
del ámbito de las domiciliaciones.

2.- Orden Ministerial de modificación de las 
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2.- Orden Ministerial de modificación de las 
declaraciones informativas correspondientes a los 
siguientes modelos:

- 171 - Imposiciones/disposiciones efectivo.
- 187 - Instituciones de Inversión Colectiva.
- 193 – Rendimientos del capital mobiliario.
- 196 – Cuentas bancarias y sus rendimientos.
- 291 – Cuentas bancarias de no residentes.



Orden Ministerial sobre supresión de 
EDITRÁ� y de ampliación del ámbito de 

las domiciliaciones.
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las domiciliaciones.



1) FORMA DE PRESENTACIÓN TELEMÁTICA  A TRAVÉS 
DE INTERNET

1.a) Modelos afectados
038, 156,159,170,171,180,181,182,183,184,187,188,189,190,192,193,194,195,
196,198,199,291,296,299,340,345,346,347,349,611 y 616.

•Modelos marcados en rojo ���� Presentación por Internet por primera vez.
•1.b) Forma
Hasta 10.000.000 de registros: Obligatoriamente por Internet.
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Hasta 10.000.000 de registros: Obligatoriamente por Internet.
Más de 10.000.000 de registros: Internet (TGVI) o s oporte DVD (opcional).

1.c) Se mantiene la presentación en papel 
Para declarantes no SA/SL ni GGEE-UGGES/DCGC en los  siguientes modelos: 
• Hasta 15 registros de declarados: 180, 184, 188, 190, 193, 194, 195, 198, 199, 
296, 345, 347 y 349
•Hasta 100 registros de declarados: 038, 182 y 346 

1.d) Desaparece por tanto la presentación por telep roceso (si bien, estará 
operativa hasta el 31 de diciembre de 2011).



2) AMPLIACIÓN DEL ÁMBITO DE LA DOMICILIACIÓN

2.1) Se permite la domiciliación de los modelos de IIEE, IPS y de los modelos 
de No Residentes ( todas las claves de tipos de renta, salvo la 28-
transmisiones derivadas de bienes inmuebles )

2.2) Implica su ampliación al ámbito de las GGEE , lo que supone:
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2.2) Implica su ampliación al ámbito de las GGEE , lo que supone:

* Nuevos modelos : 111 y 353 con domiciliación mensual.

* En los modelos 115,117,123,124,126,128,216,303,43 0,560,561,562, 
563,564,566 y 595  se establece la posibilidad de  domiciliación 
mensual.

* Plazos de domiciliación mensuales : del 1 al 15 de todos los 
meses (salvo agosto) y con excepción de los modelos  303 y 353 (que 
en enero  será del 1 al 20).



Orden Ministerial de modificación de 
los modelos 171, 187, 193, 196 y 291
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1) Modelo 171

Se aclara que la información a suministrar en relación con el
declarado, se refiere única y exclusivamente a las personas
físicas que realizan las operaciones de imposición o disposición
de fondos o cobro de cualquier tipo de documento.
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2) Modelo 187 

Se incluye en las instrucciones de los diseños lógicos junto a los
fondos de inversión cotizados, la nueva figura de las SICAV índice
cotizadas, al haberse modificado el artículo 49 del Reglamento que
desarrolla la Ley de IIC.



3)   Modelo 193

La modificación consiste en la creación de nuevas subclaves que posibiliten:

a) La declaración de la distribución de dividendos sujetos a tributación pero no
sometidos a la obligación de practicar retención ( apartados h, n, ñ y p del
art. 59 del RIS).
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b) La identificación de aquellos supuestos en que se procede a la práctica de
la retención por parte de una entidad depositaria de valores extranjeros, en
cuyo caso la retención se calcula por el líquido descontado el impuesto 
satisfecho en el extranjero.



4) Modelos 196 y 291

Creación de nuevas claves que posibiliten la declaración de aquellas cuentas
bancarias que cambien de condición durante el ejercicio, pasando de ser cuentas
bancarias de persona residente a cuentas bancarias de persona no residente
y viceversa.

Período de implantación propuesto:
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Modificaciones de los modelos 171, 187 y 193 : para la información de 2010 
recogida en modelos informativos a presentar en enero de 2011

Modificaciones de los modelos 196 y 291 : para la información de 2011 
recogida en modelos informativos a presentar en enero de 2012
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www.agenciatributaria.es


